Prefeitura
Conselheiro Lafaiete
Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Atenção Básica

¡~ sus
~ 51STEMA IINICO DE SAVDE

~

Ofício n° 073/2023/DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 28 de abril de 2023.

REF.: Encaminha resposta referente ao
requerimento N° 117/2023 oriundo da
Câmara Municipal, no qual solicita
esclarecimentos sobre a falta de
médico nas ESF Amazonas e
Albinopolis.

E PEd1Et

Prezado Vereador,
Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar resposta referente ao

requerimento n°117/2023, oriundo da Câmara Municipal, onde solicita esclarecimento
acerca da falta de médico na ESF Albinópolis e ESF São João Amazonas,seguem os
devidos esclarecimentos:

Informamos que as unidades conta com os respectivos profissionais médicos:

Albinópolis I : Dr. Gustavo Pereira Souza, médico do Programa Médicos pelo Brasil,
está vinculado a unidade desde setembro de 2022.
Em relação ao ponto biométrico o referido médico atesta ponto via sistema ao
Ministerio da Saúde.
Albinópolis II: Dr. Ecio, médico efetivo da ESF, está vinculado a unidade há 12 anos
Em relação ao ponto biométrico o referido médico está registrando o ponto.
ESF Amazonas: Dr. Manoel Evangelista,a solicitou exoneração em fevereiro /2023,
no momento dr Denner da ESF Alexandrina está como médico de apoio, realizando as
receitas e consultas as gestantes. Esclareço que dr. Denner é médico do Programa mais
Médicos.

As folhas de ponto do médico da ESF Albinopolis II foram solicitadas ao
Recursos Humanos ,assim que recebermos serão enviadas.

Sem mais para o momento, nos c ]ocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários. ~ita de Kassia S.

Diretora Departamentcl
Atenciosamente, Atenção Básica

Rita de Kássia da Silva Melo
Diretora do Departame tenção básica

Secretário Municipal de Saúde
Ao Vereador,

Oswaldo Barbosa
Rua: Assis Andrade,540, Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br—Telefone: (31) 3769-2506

2